13 da Lei Complementar n° 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, discriminadas pela 

origem das receitas administradas pelo Município. 

Art. 15. Com vistas ao cumprimento do disposto no artigo 16 da LC 101/00, considera-

se despesa irrelevante aquela com valor até R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 

vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), nos processos de despesas com aquisição de 

bens ou prestação de serviços e de até R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos 

e cinquenta e um reais e quinze centavos) nos processos de despesas de execução de obras 

públicas ou serviços de engenharia. 

Parágrafo único. Os valores estabelecidos no caput deste artigo deverão ser atualizados, 

ao final do exercício, conforme disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações